⁶⁹ *Summa Et est sciendum*, Barcelona, Archivo de la Corona de Aragon, ms. S. Cugat 55, f^o 79 v, ad D.40 c.6: «Set quare est in heresi speciale? Quia cetera peccata unitatem ecclesiae non rumpunt. Cum ceteris enim viciis potest esse homo membrum ecclesiae licet putridum. Heresis vero vel schisma ipsam violant unitatem et fundamentum fidei maculant et corrumpunt, unde cum sit haereticus est quolibet catholico minor. Alii vero dicunt non esse speciale in hoc casu. Idem enim potest fieri pro quolibet peccato notorio. Set contra hoc totaliter obicitur».

⁷⁰ *Ibidem*. «Item cum papa adhuc pro apostolico teneatur quia vel hoc factum negat vel hoc esse heresim non est certum omnis ei debetur honor a subditis et reverentia ut ante accusationem donec obiecta sub luce constiterint ut C. viii. Q. iiiii. *Nonne* [C.8 q.4 c.1]. Non enim qui accusatur reus est set qui vincitur criminis ut C. xv, Q. ult. c. ult. [C.5 q.8, c.5] Sic igitur ante a nemine accusari poterat ut C. viiii. Q. iii. *Aliorum* [C.9 q.3 c.14] ita nec modo».

⁷¹ *Ibidem*: «Si novam heresim fingeret tunc dicerem eum non accusandum, immo eius opinio ceteris anteponeretur. De errore vero iam dampnato in conciliis hoc potest intelligi. Si enim vellet defendere errorem iam dampnatum statim eum posset dampnare concilium tanquam haereticum et excommunicatum ut C. xxiiii. Q. i. c. ii. et tertio. Nec concedendum est eum solum absque communi consilio fratrum posse derogare statuta conciliorum». Le texte est transcrit par B. TIERNEY, *Pope and Council*, cit., p. 215-216. La *Summa Omnis qui iuste iudicat* ou *Summa lipsiensis* (1186) suit le même raisonnement, alors que la *Summa De iure canonico tractaturus* (1188) de Magister Honorius va plus loin en affirmant qu'un concile agissant indépendamment d'un pape est supérieure au pape agissant seul. Sur ce point, voir l'analyse de J. M. MOYNIHAN, *Papal Immunity*, cit., p. 70-74.

3. 3. La synthèse d'Huguccio et sa postérité

Comme dans bien d'autres problématiques, c'est Huguccio qui propose dans sa *Summa* (1188-1190) la synthèse la plus complète et la plus claire sur la question du pape hérétique. À défaut de procéder à une analyse détaillée (déjà effectuée par Tierney et Moynihan) de la longue glose qu'il consacre au canon *Si papa*, nous relèverons ici les points les plus originaux et les plus décisifs pour le traitement futur de la problématique.⁷² Huguccio commence son commentaire en reprenant la doctrine commune suivant laquelle un pape qui tombe dans l'hérésie peut être condamné par ses sujets si, bien qu'ayant été averti, il persévère dans son erreur. En revanche, s'il se corrige, il ne peut être ni accusé ni condamné, qu'il soit hérétique ou coupable d'autres crimes notoires.⁷³ Dès le début, en plus de l'hérésie, Huguccio mentionne d'autres chefs d'accusation possibles, sur lesquels il reviendra ultérieurement. Il commence cependant par établir les conditions dans lesquelles la condamnation pour hérésie peut advenir.

Les manifestations ou circonstances de l'hérésie sont méthodiquement envisagées. Lorsque le pape prêche publiquement une hérésie (ancienne) et qu'il en est dûment averti, mais refuse de rectifier, il doit être condamné. Si le pape professe une nouvelle hérésie, qu'elle soit prouvée comme telle, mais que le pape refuse de l'admettre, l'accusation ne peut être acceptée. Elle ne le sera pas davantage dans le cas d'une adhésion secrète à une hérésie déjà condamnée, lorsque le pape nie les preuves apportées.⁷⁴ Ainsi donc le

⁷² La glose à «*nisi deprehendatur a fide devius*» est transcrite par B. TIERNEY, *Foundations*, cit., p. 248-250 (*Summa*, Pembroke Coll. 72 f^o 147 va / 147 vb); J. F. VON SCHULTE, *Die Stellung der Konzilien*, cit., p. 262-264 (*Summa*, München, Clm 10247); J. M. MOYNIHAN, *Papal Immunity*, cit., p. 75-82 (*Summa*, Admont Stiftsbibliothek 7, f^o 57 rb-26 va). C'est cette dernière transcription que nous suivrons, en uniformisant le latin.

⁷³ HUGUCCIO, *Summa*, Admont Stiftsbibliothek 7, f^o 57 rb ad D.40 c.6 s.v. *nisi deprehendatur a fide devius*: «*Ecce de heresi papa potest condemnari a subditis. Supra di. xxi nunc autem [D.21 c.7] contra. Ibi dicitur quod Marcellinus heresim commisit, non tamen subditi eum condemnauerunt. Dicunt quidam quod noluerunt, sed dico quod non potuerunt nec debuerunt eum condemnare inde quia sponte et humiliter est confessus errorem suum. Tunc enim demum papa potest condemnari de heresi cum contumaciter et pertinaciter resistit et errorem defendere et approbare conatur, ar. xxiii (sic!) q. iiii dixit apostolus, qui in ecclesia [C.24 q.3 c. 29, 31]. Set si admonitus vult resipiscere, a nullo potest inde accusari vel condemnari sive sit heresis sive aliud crimen notorium, ar. xxiiii, q. iii dixit Apostolus [C.24 q.3 c.26] et di. xxi. nunc autem [D.21 c.7].*»

⁷⁴ *Ibidem*: «*Set ex quo publice praedicat talia admonitus non vult resipiscere conveniendus est et condemnandus et non ante, ar. hic c. xxiiii, q. 1. ut celestinus aperte inquit [C.24 q.1 c.36]. Set ecce, papa confingit novam heresim, aliquis vult probare illam esse heresim, papa dicit non esse heresim set fidem catholicam, estne recipienda eius probatio? Credo quod non. Item sequitur heresim dampnatam latenter. Aliqui tamen hoc sciunt et volunt probare papam sequi talem heresim. Ille tamen negat. Debent audiri? Credo quod non.*»

pape peut seulement être accusé d'hérésie lorsqu'il est manifestement prouvé qu'il professe une hérésie, qu'il ne le nie pas, et que, ayant été averti, il refuse de se rétracter, tout en défendant au contraire son erreur de façon contumace. Mais si en revanche l'hérésie n'est pas manifeste, ou si la doctrine en question est bien hérétique mais que le pape nie son adhésion, ou bien encore si cette doctrine est hérétique, que le pape admet y avoir adhéré mais désire désormais se rétracter, dans aucun de ces trois cas il ne pourra être accusé ou condamné.⁷⁵

Quant à la question restée en suspens concernant les autres crimes notoires, ceux-ci pourraient bien constituer un autre chef d'accusation du pape, car il ne faut pas, selon Huguccio, interpréter strictement la lettre du canon. Si l'hérésie est particulièrement préjudiciable à l'Église, elle n'est pas en effet la seule exception à l'immunité du pape et on comprendrait mal qu'un pape puisse échapper aux accusations de crimes notoires, tels la simonie (ici distinguée de l'hérésie proprement dite), les scandales de mœurs, le vol ou le sacrilège. En effet, si le critère choisi est le scandale manifeste et le préjudice pour la foi de toute l'Église, alors il ne s'agit pas seulement de considérer les errements en matière de doctrine, mais tout scandale qui, contredisant manifestement la foi et les mœurs, est en fait assimilable à une hérésie. Après plusieurs avertissements, la persistance contumace dans des crimes notoires est encore moins tolérable chez un pape et doit donc être condamnée.⁷⁶ C'est le bien commun de l'Église qui constitue le critère central de l'interprétation d'Huguccio et qui lui permet

⁷⁵ *Ibidem*: «Tunc enim demum potest accusari de heresi cum constat quod illud factum sit heresis et papa non negat se illud facere et admonitus non vult resipiscere sed errorem contumaciter defendit. Sed si non constat de facto quod sit heresis, vel si constat heresim esse sed papa infitiatur se illud facere, uel si constat heresim esse et quod papa illud facit et non infitiatur, vult tamen cessare et resipiscere nullus potest eum inde accusare vel condemnare».

⁷⁶ *Ibidem*: «Sed nunquid de simonia vel alio crimine potest papa accusari? Dicunt quidam quod non sive sit notorium sive non, quia quod canon non excipit non debemus excipere, et isti assignant rationem diversitatis quare potius de heresi possit accusari quam de alio crimine, quia si papa esset haereticus non sibi soli noceret sed toti mundo, praesertim quia simplices et idiote facile sequerentur illam heresim cum credent non esse heresim. Sed si papa committit simoniam vel fornicationem vel furtum et huiusmodi sibi soli videtur nocere cum omnes sciant quod nulli licet fornicari vel furari vel simoniam committere et huiusmodi. Ego autem credo quod idem sit de quolibet crimine notorio quod papa possit accusari et condemnari si admonitus non vult cessare. Quid enim? Ecce, publice furatur, publice fornicatur, publice committit simoniam, publice habet concubinam, publice eam cognoscit in ecclesia iuxta vel super altare, admonitus non vult cessare, nunquid non accusabitur (...) nunquid non condemnabitur, nunquid sic scandalizare ecclesiam non est quasi heresim committere? Praeterea contumacia est crimen ydolatrie et quasi heresis ut di. lxxxii *si quis presbyteri* [*Si qui sunt presbyteri*, D.81 c.15], unde et contumax dicitur infidelis ut di. xxxviii *nullus* [D.38 c.16]. Et sic idem est in alio crimine notorio quam in heresi».